elatório M
ensal de A

tividades das R
ecuperandas

http://www.valorconsultores.com.br

Maringá/PR – Av. Duque de Caxias, n. 882, cj. 210, CEP 87.020-025. +55 44 3041-4882   8 de 30
São Paulo/SP – Avenida Paulista, 2300, Andar Pilotis - Edifício São Luiz Gonzaga Cerqueira César – Centro CEP: 01310-300. +55 11 2847-4958
www.valorconsultores.com.br

6. Informações Financeiras

6.1. Balanço Patrimonial – Santa Gemma

6.1.1.   Ativo

Os dados da composição dos Ativos serão apresentados abaixo de forma comparativa, de maio a outubro de 2018. Se compararmos outubro com setembro de 2018, o Ativo

apresentou aumento de 1,2%, ou seja, R$ 192.849,00. As principais variações que impactaram no mês serão demonstradas a seguir.

Fonte: Elaborado por Valor Consultores a partir dos dados fornecidos pela Naga.

Caixa e Equivalentes de Caixa: O grupo Caixa e Equivalentes de Caixa é composto pelas contas “Caixa” e “Bancos diversos”, que apresentou aumento de 35,4%, ou seja, R$

6.016,00 de setembro a outubro de 2018. A conta Caixa representava 99% do saldo do grupo.

mai/18 AV set/18 AV out/18 AV AH
out18/mai18

AH
out18/set18

Variação
out18/mai18

Variação
out18/set18

Ativo Circulante 9.191.690 61,6% 9.965.310 64,6% 10.217.089 65,4% 11,2% 2,5% 1.025.399 251.778
Caixa e Equivalentes de Caixa 14.761 0,1% 17.018 0,1% 23.034 0,1% 56,0% 35,4% 8.273 6.016
Contas a receber 892.159 6,0% 1.098.360 7,1% 1.509.493 9,7% 69,2% 37,4% 617.334 411.133
Adiantamentos 2.196.528 14,7% 2.651.969 17,2% 2.734.278 17,5% 24,5% 3,1% 537.751 82.309
Outras Contas a Receber 1.683.442 11,3% 1.683.442 10,9% 1.683.442 10,8% 0,0% 0,0% 0 0
Tributos a Recuperar 1.795.091 12,0% 1.898.578 12,3% 1.874.676 12,0% 4,4% -1,3% 79.585 -23.902
Estoques 2.609.709 17,5% 2.615.943 17,0% 2.392.166 15,3% -8,3% -8,6% -217.543 -223.778

Ativo Não Circulante 5.728.812 38,4% 5.464.552 35,4% 5.405.622 34,6% -5,6% -1,1% -323.190 -58.930
Ativo Realizável a Longo Prazo 989.656 6,6% 989.672 6,4% 989.672 6,3% 0,0% 0,0% 16 0

Depósitos Judiciais 14.656 0,1% 14.672 0,1% 14.672 0,1% 0,1% 0,0% 16 0
Subvenções para Investimento 975.000 6,5% 975.000 6,3% 975.000 6,2% 0,0% 0,0% 0 0

Ativo Permanente 4.739.156 31,8% 4.474.880 29,0% 4.415.950 28,3% -6,8% -1,3% -323.206 -58.930
Investimentos 214.658 1,4% 215.201 1,4% 215.231 1,4% 0,3% 0,0% 573 30
Imobilizado 4.519.884 30,3% 4.255.528 27,6% 4.196.684 26,9% -7,2% -1,4% -323.200 -58.844
Intangível 4.615 0,0% 4.152 0,0% 4.036 0,0% -12,5% -2,8% -579 -116

Total do Ativo 14.920.502 100,0% 15.429.862 100,0% 15.622.711 100,0% 4,7% 1,2% 702.209 192.849

Ativo (R$)

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJYWN HN8JT HKAS8 N7DWD

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0010050-84.2010.8.16.0173 - R
ef. m

ov. 877.2 - A
ssinado digitalm

ente por C
leverson M

arcel C
olom

bo

20/12/2018: JU
N

T
A

D
A

 D
E

 P
E

T
IÇ

Ã
O

 D
E

 C
O

M
P

R
O

V
A

N
T

E
 E

/O
U

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 D

A
 P

A
R

T
E

. A
rq: R

elatório M
ensal de A

tividades das R
ecuperandas

http://www.valorconsultores.com.br

[…]

Os dados da evolução da composição dos Passivos serão apresentados abaixo de forma comparativa, de maio a outubro de 2018, onde é possível observar que o Passivo

apresentou um aumento de 0,9% de setembro a outubro de 2018.

Fonte: Elaborado por Valor Consultores a partir dos dados fornecidos pela Naga.

Empréstimos e Financiamentos– Passivo Circulante: O grupo de Empréstimos e Financiamentos apresentou redução de 2,5%, respectivamente R$1.718 de setembro a outubro

de 2018, cujo saldo encontra-se distribuído no “Banco Uniprime”, “Fundo de Invest. De Dir Cred”, “Factoring Formento” e “Banco Bradesco”.

Fornecedores – Passivo Circulante: No grupo Fornecedores houve aumento de 34,6%, ou seja, R$ 168.819,00 no período de setembro a outubro de 2018.

Obrigações Sociais e Trabalhistas – Passivo Circulante: A conta de Obrigações Sociais e Trabalhistas composta pelas rubricas “Salários”, “Encargos Sociais” e “Provisões sobre a

Folha”, apresentou aumento de 0,4%, que representa R$ 51.894,00 de setembro a outubro de 2018. Essas obrigações representavam 56,7% do total do Passivo.

mai/18 AV set/18 AV out/18 AV
AH

out18/mai18
AH

out18/set18
Variação

out18/mai18
Variação

out18/set18
Passivo Circulante 32.083.679 150,6% 32.632.164 149,6% 32.805.336 149,1% 2,2% 0,5% 721.658 173.172

Empréstimos e Financiamentos 64.392 0,3% 69.841 0,3% 68.123 0,3% 5,8% -2,5% 3.731 -1.718
Fornecedores 424.169 2,0% 487.405 2,2% 656.224 3,0% 54,7% 34,6% 232.054 168.819
Obrigações Sociais e Trabalhistas 12.219.426 57,4% 12.436.843 57,0% 12.488.737 56,7% 2,2% 0,4% 269.311 51.894
Obrigações Tributárias 9.139.877 42,9% 9.419.141 43,2% 9.516.755 43,2% 4,1% 1,0% 376.878 97.614
Parcelamento de Tributos 7.867.252 36,9% 7.858.650 36,0% 7.856.670 35,7% -0,1% 0,0% -10.582 -1.980
Adiantamento de Clientes 1.955.021 9,2% 1.920.935 8,8% 1.935.617 8,8% -1,0% 0,8% -19.404 14.682
Outras Obrigações 413.541 1,9% 439.349 2,0% 283.211 1,3% -31,5% -35,5% -130.331 -156.138

Passivo Não Circulante -10.779.051 -50,6% -10.817.336 -49,6% -10.798.055 -49,1% 0,2% -0,2% -19.004 19.281
Passivo Exigível a Longo Prazo 20.130.927 94,5% 19.942.197 91,4% 19.855.351 90,2% -1,4% -0,4% -275.576 -86.846

Empréstimos e Financiamentos LP 5.684.586 26,7% 5.495.856 25,2% 5.409.010 24,6% -4,8% -1,6% -275.576 -86.846
Créditos em Recuperação Judicial 14.446.341 67,8% 14.446.341 66,2% 14.446.341 65,6% 0,0% 0,0% 0 0

Patrimônio Líquido -30.909.978 -145,1% -30.759.533 -141,0% -30.653.406 -139,3% -0,8% -0,3% 256.572 106.127
Capital Social 150.000 0,7% 150.000 0,7% 150.000 0,7% 0,0% 0,0% 0 0
Lucro e/ou Prej. Acumul. até 04/2018 -30.840.331 -144,8% -30.840.331 -141,4% -30.840.331 -140,1% 0,0% 0,0% 0 0
Lucro e/ou Prej. Acumul. a partir de 05/2018 -239.575 -1,1% -87.499 -0,4% 16.649 0,1% -106,9% -119,0% 256.223 104.147
Ajustes Referentes Contas de Compensação -31.506 -0,1% -33.137 -0,2% -31.157 -0,1% -1,1% -6,0% 349 1.980
Ajustes de Exercícios Anteriores 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0,0% 0,0% 0 0

Total do Passivo 21.304.628 100,0% 21.814.828 100,0% 22.007.281 100,0% 3,3% 0,9% 702.653 192.454

Passivo (R$)

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJYWN HN8JT HKAS8 N7DWD

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0010050-84.2010.8.16.0173 - R
ef. m

ov. 877.2 - A
ssinado digitalm

ente por C
leverson M

arcel C
olom

bo

20/12/2018: JU
N

T
A

D
A

 D
E

 P
E

T
IÇ

Ã
O

 D
E

 C
O

M
P

R
O

V
A

N
T

E
 E

/O
U

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 D

A
 P

A
R

T
E

. A
rq: R

elatório M
ensal de A

tividades das R
ecuperandas

http://www.valorconsultores.com.br